
 
 

 
 

4/2010 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z 19. apríla 2010 
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 
Košického samosprávneho kraja č. 5/2008 o určení výšky príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 58/2010 prijatým na svojom    
3. zasadnutí, dňa 19. apríla 2010, podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa zákona 
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

Článok I. 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 5/2008 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. V § 13 sa za odsek 1 vkladá nový odsek 2, ktorý znie: 

„(2) Príspevok, ktorý uhrádza zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo dospelý stravník 
vo výške nákladov na nákup potravín diétneho stravovania je uvedený v prílohe č. 3 
Finančné pásma.“.  

Doterajší odsek 2 sa označuje ako odsek 3.  

 

2. V § 15 sa za číslicou „1“ spojka „a“ nahrádza čiarkou a za číslicou „2“ sa vkladajú slová 
„ a č. 3“.  



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.4/2010
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

2 

3. Doterajšie znenie prílohy č.1 sa nahrádza novým znením nasledovne:  
 
„Príloha č.1 
k VZN č. 5/2008 
 
Tabuľka A 
Jazyková škola 
 

Kurz v rozsahu   
Platiteľ 

do 140 hodín 
ročná úhrada v eurách 

nad 140 hodín 
ročná úhrada v eurách 

Žiak alebo 
zákonný zástupca 

23,23 – 69,00 70,00 – 84,52 

Plnoletá fyzická 
osoba 

49,79 – 110,00 111,00 –185,19 

 
Tabuľka B 
Školské stredisko záujmovej činnosti 

Platiteľ 
Úhrada za mesiac 

v eurách 
Poznámka 

žiak alebo zákonný zástupca 4,00 – 6,00 - 

žiak alebo zákonný zástupca 2,00 -3,00 
ak žiak odovzdá vzdelávací 
poukaz v príslušnom ŠSZČ 

 
Tabuľka C 
Centrum voľného času 

Platiteľ 
Úhrada za mesiac 

v eurách 
Poznámka 

žiak alebo zákonný zástupca 0,50 -5,00 - 

žiak alebo zákonný zástupca 0,30 – 2,50 
ak žiak odovzdá vzdelávací 
poukaz v príslušnom ŠSZČ 

iná dospelá osoba 7,00 - 
 
Tabuľka D 
Školský internát - úhrada za mesiac v eurách 

Podmienky  
Platiteľ 

štandardné nadštandardné 

Žiak 10,00 – 25,00 26,00 – 38,00 
Iná dospelá osoba 33,19 – 70,00 71,00 – 83,30 

“. 
 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.4/2010
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

3 

4. Za prílohu č. 2 sa vkladá nová príloha č. 3, ktorá znie: 
 
„Príloha č. 3 
k VZN č. 5/2008 
 

Finančné pásma 

nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórii stravníkov a príspevok 
zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške nákladov na nákup potravín pre diétne 

stravovanie v eurách 
 
 

Stredná škola 

Stravníci od 15 do 18/19 rokov Obed 

1. pásmo 1,20 
2. pásmo 1,28 

3. pásmo 1,35 

4. pásmo 1,43 

5. pásmo 1,51 

 
 
Základná škola 

stravníci od 6 do 11 rokov Obed stravníci od 11 do 15 rokov Obed 

1. pásmo 1,00 1. pásmo 1,08 
2. pásmo 1,08 2. pásmo 1,16 

3. pásmo 1,16 3. pásmo 1,24 

4. pásmo 1,24 4. pásmo 1,31 

5. pásmo 1,31 5. pásmo 1,39 

 
 
Internátna škola a školské zariadenie 

Stravníci 
od 11 do 15 rokov 

Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu 

1. pásmo  0,44 0,28 1,08 0,20 0,76 2,76 
2. pásmo 0,44 0,28 1,16 0,20 0,80 2,88 

3. pásmo 0,44 0,28 1,24 0,20  0,84 3,00 

4. pásmo 0,44 0,28 1,31 0,20 0,88 3,11 

5. pásmo 0,44 0,28 1,39 0,20 0,92 3,23 

 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.4/2010
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

4 

Internátna škola a školské zariadenie 

Stravníci 
od 15 do 19 rokov 

Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu 

1. pásmo 0,44 0,28 1,20 0,20 0,80 2,92 

2. pásmo 0,44 0,28 1,28 0,20 0,84 3,04 

3. pásmo 0,44 0,28 1,35 0,20 0,88 3,15 

4. pásmo 0,44 0,28 1,43 0,20 0,92 3,27 

5. pásmo 0,44 0,28 1,51 0,20 0,96 3,39 
“. 

Článok II. 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. mája 2010. 
 
 
 
 

 
JUDr. Zdenko Trebuľa 

predseda 
 

 

 

 

 

 

Vyvesené dňa 21.4.2010 


